Quoniamque sabbatis diebus inter ceteros ordo legendi hunc tetigit. Fuit thema textus quodamque per medietate scolis ad laudem marie tam apte de flexit ut stuperet frequenter que hec audierunt. et eodem tempore frequent ex deuotione in tantis prurpit ut verba per fletu intelligibilia scolis formare posset in orationibus prefatis que in magna multitudine quotidie profecit. et in missarum deuotissime a se celebratarum collectis de sepe facta virgine quantum licuit animum possit tenuis dedit. ita ut nullus fere eam amorem habereos captus in mundana puella tam sedulo tali obsequi visus sit. quantum ille beatissime virginis neque in huius filij virginis eius de propria officia. et propria corporis aut ordinis neglexit debita. Nam usque ad ultimum sue vite terminum que fuit ante lxxxiii. annum abstinentis et ieiunij operam dedit nunquam in lecto. huius imacera coram in cunctis dormiuit lancea ad carnem portauit et silencio tam dedit. fuit ut non que per rarissime visus sit cum aliquo conuersari loquendo non occupat. et est in vicaria tuus sui ordinis officio. Aut tempore in se extra rectorium huius partem virtute eu trapelie ultra que credi potest confusio mibo fuit. Si de vno pulpito in libra ria ad alia. si ad eandem iterum per ex eundo si visus scolas ad cathedram. aut de eodem retrahitum fecit statim in trecto tempore tantillo. ne tale perderet mola salutatorum angelicam vocetenus

multiplicat Collegit et se respicit tractat. et libros de vicis et virtutibus multum nobiles et magnos Tadeus autem super illo passu per. Per me per dicitur pes impat. digressu facies ob reuerendam virginis. Hanc antiphrasim nam quam ordo solentem solus canit scilicet. Salve regina exponere cepit ad stuporem omnium hec audientium et in voluminibus et b. quoniam quodlibet que semper bibiam dicit totum profecit. Quod opus dum in castino asseruit deo genitricis corrigeret febre modica tatus ad hanc a labore stupidus cessauit quousque parisiis transijt que infirmitas dum in grauesceret dietam quodam die ad sodum ait. Hatis miror quod sibi hoc velit vugo beatissima. quod infra suam octauam celeberrimam in suo occupatum opem ita me alterari permittit. Appropinquate igitur die natalis beate virginis in cella mihi deuote confessus est sacramentaliter. et statim ad eucharistie sacramentum ipse pedibant ad capellam sancti martini se disposuit missam ibi audiuit et communicauit. Finita que missa sacrum oleum percipit et deuote suscepit. Deinde ad cellam iterum ambulans in antea ambulare nequeuit huius prima die in ipso vicis natalis festo virginis integro aspectu atque auditu rone uteretur clara et spe optima agomifare cepit agomiam ante prescians in salutaciones angelicas more solito prurpit et asseruit quod dum labia ex integro claudere nequit. Peremiclausis enim

labijs angeli verba formauit. balbutiendo. et ita fine vite fecit tam gratose ut nullum signum horroris in viro iam mortuo viderem. que presentes fuimus sed potius vultus hilaritas et gestus alij deuotionis gaudium in omnibus qui astabant generabat. Ca. viij. **G**rana frumenta eligunt sed orbem modicum curant paleas nihil. Per frumentum electi dei vel bona opera et alta. Sed per orbem inferiora opera. et per paleas maladesignantur. vnde super illud Job xxxvij frumentum dicitur nubem. b. Cre. li. xxxvij. mo. Quod electi queque sunt mihi frumenta dei celestibus horreis recedenda que nunc in trituram aree paleas tolerant que in hac purgatione sancte ecclesie mores contrarios reproborum portant. quousque internus. Sic agnoscit velut labro iudicij dirimit in superna habitacula electos suos que mundi iam grana suscipiens eternis paleas ignibus trahat. Vnde b. per iobanem dicitur. Cuius velut ab in manu sua et permundabit aream suam et congregabit triticum in horreum suum paleas autem comburet igne in extinguibili. Sed hoc frumentum quousque ad perfectionem fructuum veiat. nubium pluuas expectat ut clarcat que bonorum mens predicantium verbis infunditur ne ab humore caritatis desiderio carnalium sole sic cetur. Hoc frumentum super agraria in mundo surgere ac nubes deside

rare spererat cum dicebat. Messis que de multa operarij at pauci. rogare aut dominum messis ut mittat operarios in messem suam. qui igitur hic frumentum illic messis. Qui vero huius nubes illic operarij vocantur que per predicatorum sancti et nubes sunt et operarij. Nubes videlicet per doctrinam operarij per vitam. Nubes quia verbis influunt operarij. que non desinant agere quod loquuntur. Et iterum super isto Job xxxi. Pro frumento oratur mihi tribulus et pro orbe spina dicit beatus gregorius. libro vii. c. amosecundo. In frumento spirituale opus quod mentem reficit. In orbe autem terrenarum rerum dispensatio figuratur. In qua sepe dum frui re infirmis atque carnalibus cogit quasi sua iumentis alimenta preparamus atque ipse nostrorum usus operarij que moe orbe huius aliquid dicitur admixtio palearum. **Dicitur Da. ex. m. aliquid Theol. Est hodie vult dominus. Joes** decanus opidi permiens. de quo super ca. iij. huius tibi mentionem feci quod mihi quod sequitur huius anno ceterum. **Cum** inquit de scol rebij iam iuuenis factus sacerdos et predicandi exerceo officium. confideram quod religiosi de ordinibus medicamentum fratritates que dicitur brent quibus seculares deuote aiomabant in ant huius tam iuueni et ierpto fatuo dicitur splicuit et velut nouitas noua huius foret in cancellis illa ierpi publico in ecclesia. fuit ei de numero aut eorum quibus

Ille in epistola ad paulinum dicit qui quicquid dixerit. totum hoc esse legem dei putat habuit partem sanguinis a veterana sed uirginem deo multum deuotam et opibus bonis ditatam cui haec displicuerunt. Unde quadam die sacerdos est ita qui pro frumento uerbi dei tribulos habere meruit. ita aggrediendo est locuta caritative. Domine mihi dicit ut fraternitates non calumia inuadatis presertim in loco patet. Nam multa bona simplices ibi faciunt et si bona ista uobis intrare non placeat placeat saltem tacere. Difficiliter enim nos seculares bona aggredimur quod igitur erit si promissis ad malum licita prohibetis. Audiuit sacerdos sed uelut sermones delictatis femine. Cum ceptam displicentiam. quam nouit et in expertus animarum medicus habuisset. ammo non relinqueret ut debuit rediit alia die sancta uirgo et agnito autem destititens periculum grabe mihi videtur uos omnino inuadet quod de propinquitate uobis imminet. In genere mihi constat: sed in specie melatet igitur uos emendatis et ita recessit a viro. Et ecce altera die dum sacerdos sederet in domo letis cum quodam suo socio iuvene uenit tepestas inopinata et insolita fulmine emisit et domum incendit et alacere sacerdoti. Socium per dictum ad mortem perussit secumque adustis uel timetis ad terram cecidit ubi iacens se tandem uiuum esse sensit et socium expirasse. Ab eodem autem tempore

uirgines castas dilexit caudus deinceps predicauit et tutor ac susceptor religiosorum omnium deuotus effectus est. **Diger.** Si ita deus sepe penitus moneret errantes fortassis multi resipiscerent a male ceptis. **Relogus.** De hoc responsum abrahe accipit. Dabent inquit Moysen: et prophetas hos scilicet sequantur. et eis credant quia si illos non audierint. Neque si aliquis ex mortuis resurrexerit credent. Et tamen aliquis huius non obstantibus. mira dei clemencia et pietas quosdam factis miraculose ab errore reuocat. Nam in opido columbarum in basilienensi dyocesi hoc ipsum quod in presenti refero accidit. fuit et est solatus ibidem nonnunquam satis grauis et immisericos conuentibus et monasteriis ac clero intra muros ciuitatis eiusdem residentiam habentibus uenit igitur in mentem ciuibus et consulatur et cluse runt ut murus ciuitatem ambigens per nouum antemurale muniretur per circuitum totius ciuitatis uelut clamore quadam. quod opus diuifim debebat per solui a singulis artificum societatibus quas iunctas uocant. Sed cum magne expense ad hoc exigeretur opus coartauit Opidum ipsum monasteria et conuentus omnes tam mendicantium ordinum quam possessionatorum ut pro sua rata parte muros sicut iuncte per soluere deberent

Ex mente ut quisque sciret per quantum tractum spacii murus per eum erigi deberet. Depingebantur in muro maiori ex opposito antemuralis erigendi certa signa pro singulis iunctis et monasteriis ut sic palam uideretur in quo loco cuiuslibet solutoris terminus et finis esset. Ciuitas autem ipsa seu opidum de republica artifices et materiam muri ac ministros illius operis conducebat et expensas primorum omnium soluebat sed postmodum partem pecuniam a singulis cepti uidentes hoc fratres nostri et ordinum minorum ac heremitarum sancti augustini quod biuentus ibi habetur alle gabat se pauperes esse et ineptos ad soluendum tale opus etiam per sua rata primo canonicas sanctiones in forum sue coactionis allegauerunt. sed agra rusticam gentem nihil profecerunt: erectum est itaque annura le et signum primo posita. ac termini ciuibus sunt perfixi et per reddituatis monasteriis seu possessionatis ut per dictum est. Deinde per triu mendicantium rata postremo uero per iunctis secularium seu artificum. et postquam opus fere in circuitu profectum erectum est. ut creditur dimo et iusto dei iudicio. antemurale usque ad fundum cecidit. una hora solum per illa prescise parte que nomine medicanum religiosorum erecta fuit. Quia uero quod in annuuali per dco per ciues possessionatos atea per iustas soluta fuerunt. steterunt illibata et ille se putare uidi et ml

torum intuitus oculorum de his ob stupefacti sunt. Oportuitque ut nollet uellent ciues lapsa de suo erario recingeret confusione ducti. Et ita duris hominibus pro frumeto tribuli et pro ordeo spinae ante corporis oculos palam creuerunt. Atque in eo in quo peccauerunt rei puniti sunt. non minoris longe deterioi pena in eadem ciuitate eodem tempore plures dimittis puniti sunt morte temporali. Nam uinitores omnes seu cultores uinearum dicte ciuitatis tabernam habuerunt in latere muri conuentus fratrum nostrorum. In cuius taberne area puteum fodere uinitores per suo solacio affectabant sed locum per puteo. habere nequauerunt agrum: nisi angulum quendam dicti muri sibi usurparent. Quem angulum conuentus noster tanto tempore possederat quod de eius contrario non erat memoria. Renuentibus igitur fratribus dare locum anguli: per dicti consules dicte ciuitatis se iudices constituerunt in propria causa suspediti contra conuentum pro uinitoribus dictum angelum sententia auerunt. Quo gauisi uinitores puteum fodiebant in eodem loco cum leticia magna et marginibus lapideis ab primo in summum perfecterunt. **Cumque** leti in taberna uinitores iam die altera biberent mancipium quoddam aquam haurire uolens. negligencia sua de manu ybriam

de manu p̄briam p̄didit q̄ deorsum
in puteum ceciderat Inuocatis igitur
vinitoribus p̄ funem vnus eorum
in puteum submittebatur vt p̄dri
am reportaret. sed diuina p̄missio
ne ibidem statim subitaneae suffoca
tus expirauit. Duo extracto secū?
vice prioris pro vna capienda p̄
mittitur sicut primus suffocatus
est statim. Cum vero tercius p̄ funē
moderate vsq; ad mediū putei
submitus eēt. tāto horrore concussus
est vt clamans in fune retrahi se s̄
si deberet et vitam is vix retinuit ex
hibens at̄ cūes terrā cladib; quid
mali egiss̄ et̄ tarde satis in suis fune
ribus didicerent. Dumtus fuit is u
per nostro tempore p̄ sua malicia
non minus iuste dei permittente iu
dicio quidam caupo in australi fr̄a
konia. Vniit enim hodie p̄dō i fig
nis wolfen mapser nomine qui li
cet iniustus sit et infestus mltis fu
erit. tamen cōdicōnes quasdam mi
sericordie et iusticie habere solet ad
eos quos captiuat. Nam nullū cap
tiuū cōp̄o velloris mancipat nul
questionibus torquet nec p̄na cor
porali mulctat sed paratam pecuni
am si apud aliquem reperit eandem
vi recipit et expensas vsq; ad proxi
mum hospiciū spoliato tantum
modo reliquit. Sicq; a se detētus
equū clamidē vestimenta vel ar
ma meliora quam p̄dō vel aliq; s̄
se suis detēt hęc cambiēto recipit

et sua vel suorum viliōā vice taliū
restituit p̄iora videlicet pro melio
ribus. sic tamen quōd nullum a se
nudum recedere sinit. Fideles catho
lice fidei ipse cristianus licet pecca
tor multum verbis diligit fidei ad
uersarios odit missarum solemnia
quotidie vbi potest genib; flexis
deuote audiunt. P̄ed aliq; dēs n̄ mi
nus spolijs intendit hunc longotē
pore ciuitas Rotēbgenf in fr̄aconia
velut publicū hostem p̄sertim
sue reipublice armis vbi potuit p̄
sequebat q̄ omnia vsq; hodie eua
sit. Accidit autem die quadam vt
quidam rotenbgenfium cursor pe
destris pecuniam eidem ciuitati af
ferret non modicam. Cumq; harū
pecuniarum baiulum i hospicio pu
blico caupo tabernarius recepisset
timidum et pallidū quēsiuit a cur
sore quid negocij haberet. Cui cur
sor secreto ait. Scio inimicum nos
trum wolfenmapser de propinq̄ in
fidijs frequenter vti viarum pecū
am dominis meis ciuib; affero q̄
so iura et fidem seruare velis mihi
me non tradendo sed potius mihi vi
am ne manus hostis incidam diri
gendo. Qui tabernari; securus esto
Nam nocte hac securam tibi euadē
di viam monstrabo. Credit innocēs
proditori et mane versus diem cū
proditore suo caupone iter arripuit.
Nam eadem nocte clam caupo p̄
dō ante factō p̄ nūcūm intinuit

vt ad iter sibi p̄fixū mane indila
te veniret p̄dōam sufficientem iue
turus. Igitur mane p̄dō caupone
cum cursore reperit quem vt pecuni
am quam portabat p̄ dominis suis
proiceret coegit. eumq; ita descrip
sit nude vt se proditum cursor palā
videret: vnde obediuit mutus et in
gemit. Tunc p̄dō ad proditorē
accessit in collū eius ruit. et ad spo
liandum dixit: Ecce hic te mihi cō
tra iura hospitis naturalia prodidit
dignus reuera est suspendio. et duo
bus vnum elige: aut ipse te laqueo
suspendet. aut tu ipsum furcabis et
deinceps securus eris. Territus est
de hoc primo cursor: sed vt vitam
retineret propriam proditorē po
dius laqueo suspendit. postremo ve
ro p̄dō ait de predato: pecuniaz p̄
didisti me spoliante inimico? me
os. ne timeas: tu in culpa non es s̄
proditor qui penam sue malicie ia
luit: Tibi ergo scribam litteram et
sigillabo in q̄ te erga tuos cōciue
excusabo: et tecum quomodo actum
sit clare scribam: dedit igitur iuxta
solutum cursori nescio q̄s expensas
litteram eidem excusatoriam scrip
sit et promisit: et abire eum illesū
dimisit.

Capitulum Nonum

Rana si sint humida. aut
luto maculata deficcāt for
mice. vt fiant sicca et arida

per grana enim opera se s̄ p̄ humo
rem et lutum infectio et lesio nostro
rum operum designatur: que nō de
sed dyabolus diligit et inquirere
solet. vnde super isto Job. xl. Sub
umbra dormit vebemoth scz in sec̄
to thalami in locis humentibus vt
beatus Greg. li. xxxij. mō. Quid ali
ud locis humentibus nisi luxuria
designatur. vt et p̄ thalamum gl̄a
supbie et per loca humentia luxuria
corporis exprimentur. Duo quippe
sunt vicia q̄ humano generi imma
niter dominantur: vnum vici; spi
ritus atq; aliud carnis: elatō nāz
sp̄m exigit: luxuria carnem corru
pit. Antiquus itaq; hostis huma
genus vel p̄ elacōnem precipitans
vel p̄ luxuriam premens in secreto
thalami: atq; in locis humentib;
dormit. qz damnatum hominem
subdicōne dominacōnis sue aut p̄
elacōnem spiritus aut p̄ carnis cor
rupcōnem tenet. Quos dā vero in
vtroq; possidet quoniam eos superbie
spiritus elleuat. A timore sue altitu
dinis nec verecundia corrupcōnis
inclinat. Fugit itaq; vebemoth de
mon scz loca munda aida et ab hu
moribus vicōrum deficcata qz ista
spiritus bonus diligit. malus odit
vnde in euangelio veritas d̄t. Quis
spiritus exiens qui in locis aridis
et in aquosis requiem non inuenit
qz tomum quam reliquerat vacu
am scopisq; mūdātam reperit hęc

multiplicō: intrauit Quia em̄ fluxa
fit terra que infunditur loca arētia
et in aquosa sūt corda iustoz que p
discipline fortitudinē ab oī carna
lis cupiscentie hūore siccāt Vnde
hic que qz adhuc vbi vebemotb:
toruiat iste necessario demonstra
tur cum p̄tinus subditur in loc̄ hu
mentibus loca namz humētia sūt
terrenorum hominum mentes q̄s
humor carnalis cupiscentie qz re
plet fluidas facit in quibus vebem
motb iste iniquitatis sue vestigiā
tanto alcius imprimit: quāto in eis
dem mentibus pes transitus illius
quasi influxa terra descēdit: loca qz
humētia sunt opera voluptuosa
pes quippe in arida terra non labif
fixus v̄ro in lubrica vix retinetur:

Diger

Quia vt iam videro hi ve
lut prudentes formice grana huēc
tata ad calorem solis deficiāt et mū
dificant q̄ labore et industria sue in
formationis animas et spiritus ho
minum in humoribus vicōrum iacē
tes ad christi caritatem inflām ant
an tales modo reperiuntur: hoc per
 exempla

Theologus

De hoc supra libro. ij. ca. i. tibi de
magistro vincētio manifestuz ex
emplum tradidi Cui hoc adto miā
bile de sexu femineo et fragili Vi
uit hodie in regno francie puto so
ror Coleta nomine ordinis sancte

Clare virgo sancta et prudens Nec
quantas deo animas suis sanctis
exemplis acquisierit et custodiue
rit norunt hi qui loca p̄ eam refor
mata et sua cooperacōne fundata de
nouo viderunt: vnum igitur de ml̄
tis refero quod a sole m̄i ambasia
tore ducis Sabau die ipse audiui
coram multis nobilibus in ciuitate
Nurenbergenſi tempore congrega
cōnis principum almanie ad regē
romānorum Sigismundum qui i
causa fidei expectabatur in loco pre
dicto Cum enim Cancellarius
summus eiusdem regis in cōmunio
ne multorum vitam sancte memo
rie katherine de semis ordinis qui
vocatur de penitētia sancti homini
ci laudaret Cuius legendam s̄b sti
lo Magistri Raymundi dictatam se
habere et legere gloriabatur Et quā
ta deus in conuertendo peccatores
nostro tempore sicut veritas est per
eandem virginem fecisset in ytalīa
Jam sermone priuato finito: cepit
predictus ambasiator ducis sabau
die infra scripta recitare de sorore
Coleta que facta eēt in gallia
Viuu inquit nobiscum sub ar̄tissi
mā paupertatis regula tam magna
cum deuocōne vt spectaculum fac
ta sit deo et hominibus Nam cir
calcomitatum Bibenensem ob reue
renciam sancte Clare monasteriū d̄
nouo erectū nouiter extitit cui dicta